

Số: 04 /KH-TTLT&TV

Bình Dương, ngày 11 tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

Về việc tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025” vòng Sơ khảo

Căn cứ Công văn số 758/BVHTTDL-TV ngày 26 tháng 02 năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Cuộc thi: “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025”.

Trung tâm Lưu trữ và Thư viện triển khai xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025” vòng Sơ khảo, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 được tổ chức tại Trường Đại học Bình Dương Vòng Sơ khảo nhằm mục đích cổ vũ, khích lệ sinh viên yêu mến sách, đồng thời tìm ra những gương mặt tiêu biểu với tác phẩm đặc sắc truyền cảm hứng đọc và lan tỏa tình yêu sách, khơi dậy niềm đam mê đọc sách của các bạn sinh viên đặc biệt các bạn sinh viên là thành viên, hội viên CLB Sách & Bạn đọc.

Thông qua cuộc thi không những góp phần hình thành thói quen, kỹ năng đọc và thuyết trình sách của các bạn sinh viên yêu sách mà còn khơi dậy niềm đam mê, thúc đẩy phong trào đọc sách trong nhà trường lan tỏa đến cộng đồng.

### II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG CUỘC THI:

**1. Đối tượng:** Toàn thể sinh viên đang học tập tại Cơ sở chính Trường Đại học Bình Dương và Phân hiệu Trường Đại học Bình Dương tại Cà Mau.

#### 2. Nội dung:

Cá nhân tham dự cuộc thi “Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025” bằng hình thức làm bài trả lời các câu hỏi, cụ thể:

- Bài dự thi phải trả lời đầy đủ 02 câu hỏi được đặt ra trong đề thi (Mẫu 2), có nội dung lành mạnh, trong sáng, phù hợp với thuần phong mỹ tục và văn hóa Việt Nam; đảm bảo tính chính xác, an toàn thông tin và các quy định pháp luật khác có liên quan.

- Các cuốn sách được chia sẻ trong bài dự thi phải được phát hành hợp pháp tại Việt Nam (khuyến khích thí sinh chia sẻ các cuốn sách được xuất bản

trong thời gian gần đây mang tính thời sự, có đề tài sát với cuộc sống, thể hiện khát vọng xây dựng đất nước phồn vinh, hạnh phúc, thịnh vượng), lưu ý có giới thiệu cụ thể, đầy đủ nguồn xuất bản của cuốn sách.

### **3. Hình thức:**

Mỗi thí sinh tham gia gửi bài thi độc lập (không làm bài dự thi theo nhóm), ngôn ngữ trình bày bằng tiếng Việt và có thể sử dụng một trong hai hình thức:

- Viết (đánh máy, viết tay): Độ dài bài dự thi không quá 5.000 từ (15 trang đánh máy).
- Dạng Video: Thời lượng tối thiểu là 5 phút, tối đa là 10 phút; có thể sử dụng các hiệu ứng, kỹ xảo và đảm bảo về chất lượng hình ảnh, âm thanh; dung lượng tối đa là 2GB, có độ phân giải tối thiểu là 480px, khung hình tối thiểu 854x480 trở lên, được lưu bằng định dạng phổ biến .mp4; .avi; .mpeg; .mkv; .kiv và phù hợp với việc đăng tải trên YouTube.

### **III. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG:**

- 01 giải nhất: 1.000.000 đồng.
- 01 giải nhì: 800.000 đồng.
- 01 giải ba: 500.000 đồng.
- 02 giải khuyến khích: 300.000 đồng/giải.

### **IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM NỘP BÀI THI:**

- 1. Thời gian:** Từ ngày phát hành thông báo đến hết ngày 10/04/2025.
- 2. Địa điểm nộp bài thi:** Thư viện Trường Đại học Bình Dương (gặp thầy Nguyễn Minh Hải hoặc cô Nguyễn Thụy Thùy Diệu)

### **V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO**

#### **1. Đề xuất thành lập Ban Tổ chức:**

- Đại diện Ban Giám hiệu: Trưởng ban;
- Đại diện Lãnh đạo Thư viện: Phó trưởng ban;
- Đại diện Công đoàn: Thành viên;
- Đại diện Đoàn Thanh niên, Hội SV: Thành viên;

- Đại diện Phòng Quản lý đào tạo và Công tác sinh viên: Thành viên;
- Đại diện Phòng Tài chính – Kế toán: Thành viên;
- Đại diện Ban Văn hóa – Truyền thông: Thành viên;
- Đại diện CLB Sách & Bạn đọc: Thành viên.

## **2. Đề xuất thành lập Ban Giám khảo:**

Thành phần Ban Giám khảo gồm: Đại diện Ban Giám hiệu, Câu lạc bộ Sách & Bạn đọc, Thư viện và đại diện giảng viên của Trường Đại học Bình Dương.

## **VI. TỔNG KẾT CUỘC THI:**

**1. Thời gian:** 01 buổi: dự kiến vào ngày 16/05/2025.

**2. Địa điểm:** Phòng họp A1, Trường Đại học Bình Dương.

**3. Thành phần:** Đại diện Ban Giám hiệu, Lãnh đạo các đơn vị, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các thí sinh đạt giải.

**4. Chương trình:** Đại diện Ban Giám hiệu, Lãnh đạo các đơn vị, Ban Tổ chức, Ban Giám khảo và các thí sinh đạt giải.

Chương trình: Thi thuyết trình sách để chọn trao giải thưởng Vòng Sơ khảo. Ban Tổ chức Vòng Sơ khảo Cuộc thi sẽ chọn 03 bài dự thi đạt giải Nhất, giải Nhì, giải Ba gửi tham dự Vòng Chung kết.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN:**

Trung tâm Lưu trữ & Thư viện chịu trách nhiệm dự trù kinh phí tổ chức cuộc thi để Hiệu trưởng phê duyệt và chịu trách nhiệm thanh quyết toán sau khi Cuộc thi kết thúc.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

**1. Câu lạc bộ Sách & Bạn đọc Trường Đại học Bình Dương:** Chịu trách nhiệm chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ cuộc thi.

**2. Trung tâm Lưu trữ & Thư viện:** Thực hiện việc tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo; Tổ Thư ký; xây dựng dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; làm công tác hậu cần cho cuộc thi.

**3. Đề xuất Ban Văn hóa – Truyền thông hỗ trợ:** Thông tin tuyên truyền tất cả các hoạt động trước và sau cuộc thi; tổ chức thiết kế các background sân khấu.

**4. Đề xuất các Khoa, Viện đào tạo trong toàn trường hỗ trợ:** Tuyên truyền, vận động sinh viên trong toàn trường hưởng ứng tham gia Cuộc thi trên tinh thần tự nguyện nhằm lan tỏa phong trào đọc sách đến cộng đồng.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi Đại sứ Văn hóa đọc năm 2025 của Trường Đại học Bình Dương./.

***Nơi nhận:***

- Hiệu trưởng;
- Lưu: TTLT&TV, CLB, TDieu.

**GIÁM ĐỐC**



**Võ Thanh Thiên Trụ**